
D.R.S.  n° 2957   del 17/06/2025
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
1Servizio Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Ragusa

 Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

  VISTO il D.P.R. 30/08/75 n° 637;

  VISTA                          la L.R. n.80 del 01/08/1977, recante “Norme per la tutela la valorizzazione e l’uso sociale dei Beni
                                        Culturali ed Ambientali nel territorio della Regione siciliana” e successive modifiche ed  
                                        integrazioni; 

  VISTA                         a L.R. n.116/80, recante “Norme sulla struttura, il funzionamento e l’organico del personale
                                      dell’Amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia”; 

VISTO la circolare n° 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in attuazione del
D. Lgs. 23 giugno 2011 n° 118 e successive modifiche e integrazioni;
E.

VISTA la Legge n° 136 del 13 agosto 2010;

 VISTO                          il D.Lgs. n.36/2023;

 VISTO il D.P.R. n° 9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del Dipartimento dei

                         Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

 VISTI                             l'art. 9 della L. R. n° 9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”, le

                circolari n° 11 del 01/07/2021 e n° 17  del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e

                                               Tesoro - Ragioneria generale della Regione;

 VISTE                          le LL.RR. del 09/01/2025 n. 1 (Legge di stabilità) e n. 2 (Legge di bilancio);

VISTA            la Deliberazione della Giunta Regionale n.2 del 16/01/2025, con la quale la Giunta Regionale ha     

                                       approvato il documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale per il triennio

                                       2025-2027;

VISTO                       il D.D.G. n. 2206 del 13 giugno 2022 con il quale è stato conferito allo scrivente, l'incarico di

                                      Dirigente Responsabile del Servizio 17 Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa;

VISTO           il D.P. Reg. n. 723 del 17 febbraio 2025 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato nominato

                                      Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTO                           il D.D.G. n. 890 del 19/02/2025 con il quale il Dirigente Generale ing. Mario La Rocca delega alla firma  

                                       degli atti di competenza i dirigenti di servizio degli uffici periferici in ordine alle funzioni assegnate al  

                                       Dirigente Generale dall'art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione  

                                       delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011  

                                       art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;



VISTO il D.R.A. n° 2048 del 13/06/2024 registrato dalla Ragioneria centrale di questo
Dipartimento al n°  76/2024, con il quale,  è stata impegnata sul  CAP.  376506  la
complessiva somma di € 110.127,98 di cui € 16.211,60 sull’es.fin.rio 2024,  € 46.958,19
sull’es.fin.rio  2025  ed  €  46.958,19  su  l’Es.  Fin.rio  2026,  per  conto  del  Servizio  17
Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Ragusa,  per far fronte al servizio di pulizie
della propria sede; 

VISTO il D.R.A. n° 2794 del 18/07/2024 registrato dalla Ragioneria centrale di questo
Dipartimento al n° 76//2024, con il quale, è stata impegnata definitivamente sul CAP.
376506 la complessiva somma di € 110.127,98, di cui € 16.211,60 sull’es.fin.rio 2024,  €
46.958,19 sull’es.fin.rio 2025 ed € 46.958,19 su l’Es. Fin.rio 2026, per conto del Servizio
17 Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Ragusa,  per far fronte al servizio di
pulizie della propria sede, in favore della Ditta Papalini  S.P.A., s i t a  i n  F a n o
( P U ) ,  v i a  P a o l o  B o r s e l l i n o  n . 9 ,  P.I./Cod. fiscale: 01474560412 -
Codice SIOPE:  U.1.03.02.13.002   - CIG  originario: 87587171EC  -  ,CIG  derivato:
A05E3435BD,  per far fronte al servizio di pulizie della propria sede; 

VISTO l’impegno n. 76/2025 sul CAP. 376506 per conto del Servizio 17 Soprintendenza Beni Culturali e
Ambientali di Ragusa,  per far fronte al servizio di pulizie della propria sede per l’anno 2025, in
favore della Ditta Papalini  S.P.A.,  s i t a  i n  F a n o  ( P U ) ,  v i a  P a o l o
B o r s e l l i n o  n . 9 , P.I./Cod. fiscale: 01474560412 - Codice SIOPE: U.1.03.02.13.002
- CIG originario: 87587171EC - ,CIG derivato: A05E3435BD,  per far fronte al servizio di pulizie
della propria sede;

VISTA la fattura n°  406/PA del  31/05/2025  di  € 3.633,73,  IVA inclusa,  della  ditta  Papalini  S.P.A.,
relativa  al  servizio  di  pulizie  del  mese  di  Maggio  2025,  presso  i  locali  del  Servizio
S.17_Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Ragusa;

VISTA la fattura n°  428/PA del  16/06/2025  di  € 1.676,62,  IVA inclusa,  della  ditta  Papalini  S.P.A.,
relativa al servizio di disinfestazione del 30/05/2025 (1° dei due interventi previsti dal contratto per
il 2025) , presso i locali del Servizio S.17_Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Ragusa;

VISTA l’attestazione di regolarità del servizio svolto prot. n. 3157 del 05/062025, relativa al mese di Aprile
2025;

VISTA l’attestazione di regolarità del servizio svolto prot. n. 3138 del 05/062025, relativa al sevizio di
disinfestazione del 30/05/2025;

VISTO il DURC, prot.  n.. INPS_46020652  del 27/05/2025, ns prot. n. 3296  del 11/06/2025,  valido

                                       sino al 24/09/2025;

VISTA La dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari L136/2010 e s.m.i. del 03/07/2024, ns   

                                          prot. n. 3785  del 03/07/2024,

  ACCERTATA                         la  regolarità  della  documentazione che comprova il diritto del creditore, a seguito  

                                       del riscontro operato sulla regolarità dei lavori e sulla rispondenza della stessa ai requisiti  

             quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

PRESO ATTO della circolare n° 9 prot. n° 15223 del 18/03/2015 dell'Assessorato dell'Economia 

                                    Dip. Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione Servizi 2/4/5, nella 

                                quale vengono impartite le direttive relative alla scissione dei pagamenti ai fini IVA 

       con emissione di un unico mandato informatico collettivo, si procede al pagamento 

 delle suddette fatture alla Ditta Papalini S.P.A., s i t a  i n  F a n o  ( P U ) , per la 

 somma di € 4.352,75 e € 957,60 ritenuta per scissione contabile IVA da versare sul capitolo 

 in entrata 7500 capo 10;



D E C R E T A

Art. 1) Per quanto sopra si dichiara che la somma di € 5.310,35 compresa IVA è  esigibile e
liquidabile nell'esercizio finanziario 2025 sul cap. 376506 - I m p .  n .  7 6 / 2 0 2 5  e  si
può procedere alla liquidazione delle fatture nn° 4 0 6 /PA del 31/05/2025 di € 3.633,73  IVA
inclusa e  428/PA del 16/06/2025 di € 1.676,,62 IVA inclusa, relative rispettivamente  al servizio di
pulizie del mese di Maggio 2025 e al servizio di disinfestazione (1° dei 2 inetrventi previsti nel
contratto per il 2025), presso i locali della sede del Servizio S.17_Soprintendenza Beni Culturali e
Ambientali  di Ragusa,,   , in favore della Ditta Papalini  S.P.A.,  s i t a  i n  F a n o
( P U ) , v i a  P a o l o  B o r s e l l i n o  n . 9  -  Codice SIOPE: U.1.03.02.13.002  -
CIG originario: 87587171EC - ,CIG derivato: A05E3435BD;

Art. 2) Al pagamento della suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandato di
pagamento diretto collettivo:

 in favore della Ditta Papal ini  S.P.A.  di Fano  (PU) -  P.I./Cod. fiscale:
01474560412, per la parte relativa all'imponibile pari a € 4 . 3 5 2 , 7 5
da accreditare sul conto corrente: IBAN: (… omissis ...);

   € 957,60 ritenuta per scissione contabile IVA da versare sul capitolo       
                                                             in in entrata 7500 capo 10;  

Art. 3)                           Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale BB.CC.
                            e I.S. per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n° 9 del 15/04/2021, previa   
                   pubblicazione per  esteso sul  sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68
                                    L.R. n° 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 

     n° 9.

Ragusa lì, 17/06/2025

 Il Dirigente Responsabile del Servizio  
                                        dott. Antonino De Marco


	D.R.S. n° 2957 del 17/06/2025
	REGIONE SICILIANA
	1 Servizio Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Ragusa
	D E C R E T A
	Ragusa lì, 17/06/2025

		2025-06-17T14:02:51+0200
	ANTONINO DE MARCO




